1158 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 16 — 24 de Janeiro de 2005

Despacho (extracto) n.o 1662/2005 (2.a série). — Por despacho
de 29 de Setembro de 2004 do presidente do Instituto Politécnico
de Viseu:

Licenciado Luís António Ferreira do Amaral — autorizada a cele-
bração do contrato administrativo de provimento, por urgente con-
veniência de serviço, com o Instituto Politécnico de Viseu, Escola
Superior de Tecnologia, como equiparado a assistente, em regime
de tempo parcial, oito horas semanais, 60 % do vencimento de
assistente do 2.o triénio, em tempo integral, com início em 12 de
Setembro de 2004, por um ano.

5 de Janeiro de 2005. — A Vice-Presidente, Idalina de Jesus
Domingos.

Escola Superior de Enfermagem de Viseu

Despacho n.o 1663/2005 (2.a série). — Por despacho de 7 de
Janeiro de 2005 do presidente do conselho, no uso de competências
que me são atribuídas pelo disposto no n.o 4 do artigo 19.o dos Esta-
tutos da Escola Superior de Enfermagem de Viseu, designo o vice-
-presidente José dos Santos Costa para me substituir nas minhas ausên-
cias e impedimentos.

7 de Janeiro de 2005. — O Presidente do Conselho Directivo, João
Carvalho Duarte.

CENTRO HOSPITALAR DO BARLAVENTO ALGARVIO, S. A.

Aviso n.o 569/2005 (2.a série). — Por despacho autorizador do
ex-conselho de administração do Hospital do Barlavento Algar-
vio, S. A., em exercício, de 4 de Novembro de 2004, os médicos
abaixo discriminados cessam o regime de exclusividade, com efeitos
a partir do dia 31 de Dezembro de 2004:
Joaquim da Silva Neves, assistente graduado.
Manuel Henrique Miguel Vicente, assistente graduado.
Paulo Luís Pereira Marques da Silva, assistente graduado.
António Manuel Estêvão Monteiro Taveira, assistente hospitalar.

7 de Janeiro de 2005. — O Vogal do Conselho de Administração
do ex-Hospital do Barlavento Algarvio, S. A., em exercício, Vítor
Manuel Carvalho Mota.

CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, S. A.

Deliberação (extracto) n.o 73/2005. — Por deliberação do con-
selho de administração do Centro Hospitalar do Médio Tejo, S. A.,
de 21 de Dezembro de 2004:

Carlos Manuel do Nascimento Maia e Cecília Gonçalves Antunes
Ferreira — nomeados, precedendo concurso externo de ingresso,
auxiliares de apoio e vigilância do quadro do Hospital de Nossa
Senhora da Graça — Tomar, integrado no Centro Hospitalar do
Médio Tejo, S. A. (Isenta de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

3 de Janeiro de 2005. — O Administrador, José Rianço Josué.

Deliberação (extracto) n.o 74/2005. — Por deliberação do con-
selho de administração do Centro Hospitalar do Médio Tejo, S. A.,
de 21 de Dezembro de 2004:

Maria de Fátima Leitão de Almeida Gomes da Silva, Susana Batista
Serra Vieira Ferreira, Jacinto José Melo Lopes, Sandra Margarida
Inácio Marques Castanheira, Maria Teresa dos Santos Lourenço
e Francisco José Sousa Faria — nomeados, precedendo concurso
externo de ingresso, auxiliares de acção médica do quadro do Hos-
pital de Nossa Senhora da Graça — Tomar, integrado no Centro
Hospitalar do Médio Tejo, S. A. (Isenta de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2005. — O Administrador, José Rianço Josué.

HOSPITAL DE SÃO TEOTÓNIO, S. A.

Deliberação n.o 75/2005. — Por deliberação do conselho de admi-
nistração do Hospital de São Teotónio, S. A., de 6 de Janeiro de
2005:

Luís Miguel Pais Mota, assistente administrativo do quadro de pessoal
do ex-Hospital de São Teotónio — Viseu — concedida licença sem
vencimento de longa duração nos termos previstos no artigo 78.o

do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com início em 7 de
Janeiro de 2005. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Janeiro de 2005. — O Administrador de Recursos Humanos,
Luís Botelho.

Deliberação n.o 76/2005. — Por deliberação do conselho de admi-
nistração do Hospital de São Teotónio, S. A., de 30 de Dezembro
de 2004:

Maria Gabriela Gomes Ribeiro Rebelo, técnica de análises clínicas
e saúde pública do quadro de pessoal do ex-Hospital de São Teo-
tónio — Viseu — autorizada a renovação de acumulação de funções
como técnica de análises clínicas e saúde pública no Hospital Cân-
dido de Figueiredo. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

10 de Janeiro de 2005. — O Administrador da Área de Recursos
Humanos, Luís Botelho.

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA
FRANCISCO GENTIL — CENTRO REGIONAL

DE ONCOLOGIA DE COIMBRA, S. A.

Deliberação n.o 77/2005. — Por deliberação de 30 de Novembro
de 2004 do conselho de administração deste Centro:

Arnaldo Manuel Ferreira da Silva Guimarães, assistente graduado
de otorrinolaringologia, da carreira médica hospitalar, escalão 4,
índice 175, do quadro deste Centro, de nomeação definitiva — pro-
movido a chefe de serviço de otorrinolaringologia, da carreira
médica hospitalar, escalão 2, índice 185, do quadro deste Centro,
mediante prévia aprovação em concurso. (Isenta de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Dezembro de 2004. — O Administrador, Carlos Manuel Gre-
gório dos Santos.

Deliberação n.o 78/2005. — Por deliberação de 21 de Dezembro
de 2004 do conselho de administração deste Centro:

Alcides Castelo Branco Catré, assistente graduado de gastrenterologia
da carreira médica hospitalar, escalão 4, índice 175, do quadro
deste Centro, de nomeação definitiva — promovido a chefe de ser-
viço de gastrenterologia da carreira médica hospitalar, escalão 2,
índice 185, do quadro deste Centro, mediante prévia aprovação
em concurso.

Maria Fernanda Cruz Nunes São Marcos Curado, assistente graduada
de anestesiologia da carreira médica hospitalar, escalão 5,
índice 180, do quadro deste Centro, de nomeação definitiva — pro-
movida a chefe de serviço de anestesiologia da carreira médica
hospitalar, escalão 2, índice 185, do quadro deste Centro, mediante
prévia aprovação em concurso. (Isenta de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

3 de Janeiro de 2005. — O Administrador Hospitalar, Carlos Gante.

Deliberação n.o 79/2005. — Por deliberação do conselho de admi-
nistração deste Centro de 2 de Março de 2004:

Carla Sofia China Mateus Veríssimo Pinto, técnica profissional prin-
cipal, secretária de serviços de saúde, do quadro deste Cen-
tro — atribuído o acréscimo remuneratório previsto no n.o 4 do
artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, nos
termos do n.o 3 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15
de Julho, alterado o artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 393/90, de 11
de Dezembro, com efeitos a partir de 1 de Março de 2004, pelo
exercício de funções de secretária do conselho de administração.

7 de Janeiro de 2005. — Pelo Serviço de Gestão de Recursos Huma-
nos, o Administrador Hospitalar, Carlos Gante.

ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.o 196/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Nuno
Gouveia de Carvalho (cédula profissional n.o 5972-P), advogado na
comarca do Porto, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados, e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19

N.o 16 — 24 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1159

de Junho de 2002, fica suspenso do exercício da advocacia, tendo
sido nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 197/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Nuno
Mota de Campos (cédula profissional n.o 15 626-L), advogado na
comarca de Lisboa, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados, e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19
de Junho de 2002, fica suspenso do exercício da advocacia, tendo
sido nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 198/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Reis Pas-
coal (cédula profissional n.o 2654-C), advogado na comarca da Figueira
da Foz, de que, por despacho de 21 de Dezembro de 2004 do bas-
tonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto no
artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e republicado
pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1, alínea d),
do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários,
aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002,
fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido nesta data feitos
todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 199/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Renato
Costa (cédula profissional n.o 8795-P), advogado na comarca de Santa
Maria da Feira, de que, por despacho de 21 de Dezembro de 2004
do bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de
Junho de 2002, fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido
nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 200/2005 (2.a série). — Fica notificada a Dr.a Paula
Marques Miranda (cédula profissional n.o 5485-P), advogada na
comarca do Porto, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de
Junho de 2002, fica suspensa do exercício da advocacia, tendo sido
nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 201/2005 (2.a série). — Fica notificada a Dr.a Paula
Vieira de Almeida (cédula profissional n.o 8362-L), advogada na
comarca de Lisboa, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de
Junho de 2002, fica suspensa do exercício da advocacia, tendo sido
nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 202/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Paulo
A. Santos (cédula profissional n.o 4183-C), advogado na comarca de
Tomar, de que, por despacho de 21 de Dezembro de 2004 do bas-
tonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto no
artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e republicado

pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1, alínea d),
do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários,
aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002,
fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido nesta data feitos
todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 203/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Paulo
de Campos Macedo (cédula profissional n.o 2957-P), advogado na
comarca do Porto, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de
Junho de 2002, fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido
nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 204/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Paulo
Nogueira da Rocha (cédula profissional n.o 14 560-L), advogado na
comarca de Lisboa, de que, por despacho de 21 de Dezembro de
2004 do bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto
no artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e repu-
blicado pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1,
alínea d), do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados
Estagiários, aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho
de 1989, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de
Junho de 2002, fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido
nesta data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 205/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Paulo
Severino (cédula profissional n.o 8194-P), advogado na comarca de
Paredes, de que, por despacho de 21 de Dezembro de 2004 do bas-
tonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto no
artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e republicado
pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1, alínea d),
do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários,
aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002,
fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido nesta data feitos
todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

Edital n.o 206/2005 (2.a série). — Fica notificado o Dr. Pedro
Cerqueira (cédula profissional n.o 19 638-L), advogado na comarca
de Cascais, de que, por despacho de 21 de Dezembro de 2004 do
bastonário da Ordem dos Advogados e ao abrigo do disposto no
artigo 37.o, alínea d), do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 84/84, de 16 de Março, alterado e republicado
pela Lei n.o 80/2001, de 20 de Julho, e no artigo 10.o, n.o 1, alínea d),
do Regulamento de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários,
aprovado em sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002,
fica suspenso do exercício da advocacia, tendo sido nesta data feitos
todos os averbamentos e comunicações.

21 de Dezembro de 2004. — O Bastonário, José Miguel Júdice.

SERVIÇO REGIONAL DE SAÚDE, E. P. E.

Aviso n.o 570/2005 (2.a série). — Por despacho do presidente
do conselho de administração de 16 de Dezembro de 2004:

Liliana Marina Plácido Rodrigues, Luís Milton Alves e Tiago Rodrigo
Sousa Pinto Dias Carvalho — nomeados provisoriamente técnicos
superiores de 2.a classe da carreira de técnico superior de serviço
social do quadro de pessoal do Serviço Regional de Saúde, E. P. E.
(Processos isentos da fiscalização prévia da Secção Regional da
Madeira do Tribunal de Contas.)

30 de Dezembro de 2004. — A Administradora Hospitalar, Eva
Sousa.